
TERÇA-fEiRA, 30 dE sETEmbRo dE 20081�
Diário OficialExecutivo  3

Disciplinar n° 133/2005-DGPC/PAD, de 13.09.05, a partir do 
RELATÓRIO, pg. 314, convalidando os demais atos anteriormente 
praticados, figurando como acusados os servidores DAVID LEÃO 
DOS SANTOS - Delegado de Polícia Civil, IRIVALDO XAVIER 
SOARES, JOÃO QUIRINO LIMA DA SILVA, Investigadores de 
Polícia Civil e EDERVALDO GODINHO QUINTELA – Motorista 
Policial  , conforme preceitua o Art. 225 da Lei n° 5.810/94;
III – À Corregedoria Geral da Polícia Civil para que constitua 
nova Comissão Processante para dar continuidade à apuração na 
busca da verdade real;
IV – À Secretaria da Delegacia Geral para que adotem as devidas 
providências quanto ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil.

RESUMO DA PORTARIA N.º 1291/2008-DGPC/OD/DA, 
25/09/2008

CONSIDERANDO o despacho da Diretoria de Recursos Financeiros 
– DRF, constante no processo de pagamento de diárias 
referentes a Portaria n° 1268/08-DGPC/OD/DA, que autorizou o 
deslocamento dos servidores, abaixo nominados, aos municípios 
de SANTARÉM (PA), a fim de  realizar visita técnica na delegacia 
do referido município, no período de  01 a 04/09/2008;
- IPC – CARLOS ALBERTO DA SILVA PINTO
- TEC C.– DORINEIDE CONCEIÇÃO DO L. BARROS
RESOLVE: I – RETIFICAR  o teor da  PORTARIA N.º 1268/08-
DGPC/OD/DA, de 11/09/2008, Publicada  no DOE nº 31254 de 
15/09/2008. Passando vigorar a seguinte redação: Determinar a 
Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o pagamento 
de 03 ½ (TRS E MEIA) diárias do grupo “B”, no valor unitário de R$ 
135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), aos servidores acima 
nominados, perfazendo um total de R$ 945,00 (NOVECENTOS E 
QUARENTA E CINCO REAIS), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

RESUMO DA PORTARIA N.º 1290/2008-DGPC/OD/DA, 
25/09/2008

CONSIDERANDO o despacho da Diretoria de Recursos Financeiros 
– DRF, constante no processo de pagamento de diárias referentes a 
Portaria n° 1265/08-DGPC/OD/DA, que autorizou o deslocamento 
do servidor, abaixo nominado ao estado de SÃO PAULO (SP), a 
fim de sejam realizados visitas e acompanhamentos de trabalhos 
executados pela divisão de homicídios e crimes contra a pessoa, 
no período de 14 a 18/09/2008;
-DPC – JOSÉ SERVULO CABRAL GALVÃO
RESOLVE: I – RETIFICAR  o teor da  PORTARIA N.º 1265/08-
DGPC/OD/DA, de 11/09/2008, Publicada  no DOE nº 31254 de 
15/09/2008. Passando vigorar a seguinte redação: Determinar a 
Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o pagamento 
de 04 ½ (QUATRO E MEIA) diárias do grupo “C”, no valor unitário 
de R$ 288,00 (DUZENTOS E OITENTA E OITO REAIS), ao servidor 
acima nominado, perfazendo um total de R$ 1.296,00 (HUM MIL, 
DUZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

RESUMO DA PORTARIA N.º 1292/2008-DGPC/OD/DA, 
25/09/2008

CONSIDERANDO o despacho da Diretoria de Recursos 
Financeiros – DRF, constante no processo de pagamento de 
diárias referentes a Portaria n° 1263/08-DGPC/OD/DA, que 
autorizou o deslocamento dos servidores, abaixo nominados, 
aos municípios de OURÉM (PA), a fim de  realizar levantamento 
técnico na estrutura carcerária, conforme solicitação do Mistério 
Publico, no dia 11/09/2008;
- ARQ.  MARCO AURÉLIO L. GONÇALVES
- ADM – DANIEL GONÇALVES NUNES
RESOLVE: I – RETIFICAR  o teor da  PORTARIA N.º 1263/08-
DGPC/OD/DA, de 11/09/2008, Publicada  no DOE nº 31254 de 
15/09/2008. Passando vigorar a seguinte redação: Determinar a 
Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o pagamento 
de ½ (MEIA) diária do grupo “B”, no valor de R$ 67,50 (SESSENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), aos servidores acima 
nominados, perfazendo um total de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA 
E CINCO REAIS), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 005/2008
Nº do Contrato: 020/2006
Objeto do Contrato: Aquisição e gás de cozinha GPL para as 
unidades da PMPA na capital e no interior, mediante fornecimento 
parcelado.
Valor do Contrato Original: R$ 479.976,00 (quatrocentos e 
setenta e nove mil, novecentos e setenta e seis reais), pelo 
período de 12 (doze) meses.
Modalidade de Licitação: PREGÃO Nº 013/06 – CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e a Firma Distribuidora Total, CNPJ 
sob o nº 05.137.880/0001-66.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescentar em 25% (vinte 
e cinco por cento) no valor do Contrato nº 020/06, com base no 
§ 1º da art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, importando o valor 
do aditivo em R$ 119.994,00 (cento e dezenove mil, novecentos 
e noventa e quatro reais).
Valor: R$ 119.994,00 (cento e dezenove mil, novecentos e 
noventa e quatro reais).
Data da Assinatura: 19/09/2008
Vigência do Aditamento: 19/09/2008 a 27/07/2009
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa nº 33.90.30 – 
Material de Consumo, da atividade 4344 – Implementação das 
Unidades Policiais da Capital e do Interior.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel Cmt 
Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: 001/07; 002/08; 003/08; 004/08.
Endereço do Contratado: Rua 28 de Setembro, nº 712, Bairro 
Reduto, Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66053-320.
Data da Publicação: 30/09/2008

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 013/2008 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em Lei,
R E S O L V E :
NOMEAR como Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio 
responsáveis pela realização do Processo Licitatório na 
Modalidade “Pregão Presencial” destinado a “AQUISIÇÃO DE 
RAÇÃO EQÜINA”, os seguintes Oficiais:
CAP QOPM RG 19737 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES 
– Pregoeiro
CAP QOPM RG 24937 WAGNER PEREIRA WANDERLEY 
e 1° TEN QOAPM RG 8816 JONAS ALENCAR DE SOUZA – 
Membros da Equipe de Apoio.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 30 de setembro de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 1101/DF, 29 SET 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Carlos Max Amaral Dantas – MAJ PM
CARGO: Comandante 1º BPM/5ª ZPOL - VALOR: R$ 400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 400,00)

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
RESUMO DE PORTARIA Nº 1099/DF DE 29 SET 08 – SUP. 

DE FUNDOS
Publicada no DOE Nº 31.264 de 29 .09.08
onde se lê:
Nome do Servidor: Guedes Gomes Costa - TEN CEL PM e Resumo 
da PORTARIA Nº 1199
Leia-se:
Nome do Servidor: Guedes Gomes Costa – SGT PM e Resumo da 
PORTARIA Nº 1099

CANCELAMENTO DE PORTARIA
RESUMO DE PORTARIA Nº 1095/DF DE 26 SET 08 - SUP. 

DE FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO PUBLICADA INDEVIDAMENTE NO 
DOE Nº 31.264 DE 29.09.08.

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 1102 /DF, 29 SET 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: karla Rehm de Oliveira – TEN CEL PM
CARGO: Diretora do LQF - VALOR: R$ 1.200,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.200,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1103 /DF, 29 SET 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Temistocles Paulo da Silva – TEN CEL PM
CARGO: Comandante do 18º BPM - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 031/2008

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
nº 028/08 - CPL/PMPA, realizado na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 015/08–CPL/PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 
FILMADORAS”, e, considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, 
da Lei estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do 
Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 012/2008-CPL/PMPA 
de 01/09/08, no sentido de adjudicar a proposta de preços 
apresentada pela empresa vencedora GERCUBAS - IMPORTADORA 
DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - ME, de acordo com os 
preços constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da corporação, a fim de que seja providenciada a emissão da 
respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 29 de setembro de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
DIRETORIA DE PESSOAL
 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 018/2008 – DP/4

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais:
RESOLVE:
ART. 1º: Incorporar, no estado efetivo da Polícia Militar do 
Pará e 13º BPM (Tucuruí), nos termos da lei nº 6.626, de 30 de 
dezembro de 2004, por ter sido aprovado no Concurso Público 
Nº 003/PMPA para Admissão ao Curso de Formação de Soldados 
PM/2007, regulado pelo Edital nº 001/2008, o candidato JEDSON 
DA CRUZ MARQUES:
ART. 2º: Esta Portaria terá seus efeitos a contar do dia 29 
de setembro de 2008, ficando revogada as disposições em 
contrário.
RESGITRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém/Pa, 29 de setembro de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

RESUMO DE PORTARIA Nº 442
PORTARIA Nº. 442 DE 09/06/2008.

Nomes: SGT BM MAX ROBLEDO DA SILVA e CB BM MARINALDO 
OLIVEIRA DOS SANTOS, 30 (trinta) primeiras diárias de 
alimentação Origem: Belém - PA Destino: Salinópolis - PA. 
Período: 08 de maio a 30 de junho de 2008. Objetivo: Curso de 
Guarda Vidas.
Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2008
CONTRATO N° 058/2008.

Modalidade de Licitação: CARTA CONVITE Nº 011/2008-
CBMPA
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a EMPRESA R.A. 
SREVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME
Objeto do Contrato: contratação de Empresa especializada em 
engenharia civil para o serviço de reforma e adaptação de uma 
sala para instalação do Telecentro no Quartel do CFAE.
Vigência: 60 (sessenta) dias a contar do recebimento da nota 
de empenho.
Valor: R$ 61.030,84 (sessenta e um mil e trinta reais e oitenta 
e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 06 181 1184 2590
Elemento de Despesa: 44 90 51
Fonte: 0101
Fonte de Recurso: Estadual
Fórum: Belém
Data da Assinatura: 24/09/2008
Endereço da Contratada: Residencial Chácara Terra Nova, 
Alameda Pará s/n, Quadra B, Casa 08, Coqueiro - Ananindeua/
PA, CEP Nº 67.120-410
Ordenador de Despesa: CEL QOBM PAULO GERSON NOVAES 
DE ALMEIDA
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.


